PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 85/2019
Data: 19 de novembro de 2019

Concede a distinção honorífica Mérito Cultural a Mateus Cassemiro Alves.
PROFESSORA SILVANA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA MARISA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PSB, MAURICIO GOMES – PSB, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – PATRÍOTA, NEREU BRESOLIN – DEM e TOCO BAGGIO - PSDB, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Mateus Cassemiro Alves.

Art. 2º A referida homenagem deve-se por sua participação e destaque nos festivais de música realizados no Estado de Mato Grosso entre os anos de 2017, 2018 e 2019, quais sejam:
	Colocação
	Evento

	5º Lugar
	3º MUSICANTO - Festival de Música de Sinop – 2017

	2º Lugar
	3º FEMUSTER - Festival de Música Terra Nova do Norte – 2018

	1º Lugar
	5º FESCANPAZ - Festival da Canção de Peixoto de Azevedo – 2018

	1º Lugar
	8º Festival da Canção de Cláudia

	2ª Lugar
	15º FESCANUSUL – Festival de Canção de União do Sul – 2018

	1º Lugar
	CANTA LUCAS - Festival de Canto de Lucas do Rio Verde– 2018

	1° Lugar
	3° Canta Marilândia – 2018

	1º Lugar
	4º MUSICANTO - Festival de Música de Sinop – 2018

	1º Lugar
	4º FEMUSTER - Festival de Música Terra Nova do Norte – 2019

	1º Lugar
	CANTA LUCAS - Festival de Canto de Lucas do Rio Verde– 2019

	1º Lugar
	3º FESCTAP – Festival de Canto de Tapurah - 2019

	2º Lugar
	CANTA PRIMAVERA – Primavera do Leste – 2019

	1º Lugar
	1º Festival de Música estudantil – Sorriso - 2019

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de novembro de 2019.
	PROFª. SILVANA

Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	PROFª. MARISA

Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO

Vereadora Patriota

	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA
Mateus Cassemiro Alves, filho de Erval de Barros Alves e Grazielle Cassemiro Alves, nasceu Umuarama/PR, em 28 de Março de 2008. Mudou-se com sua família para o Município de Sorriso com apenas 8 meses de nascido. Com 4 anos de idade iniciou sua dedicação a música, tornando-se um cantor mirim. Seu maior sonho é ser um cantor profissional. Com o apoio de sua família tem se destacado nos festivais regionais de música e canto no Estado de Mato Grosso. Segue abaixo relação de suas colocações nos festivais nas participações nos anos de 2017, 2018 e 2019:
	Colocação
	Evento

	5º Lugar
	3º MUSICANTO - Festival de Música de Sinop – 2017

	2º Lugar
	3º FEMUSTER - Festival de Música Terra Nova do Norte – 2018

	1º Lugar
	5º FESCANPAZ - Festival da Canção de Peixoto de Azevedo – 2018

	1º Lugar
	8º Festival da Canção de Cláudia

	2ª Lugar
	15º FESCANUSUL – Festival de Canção de União do Sul – 2018

	1º Lugar
	CANTA LUCAS - Festival de Canto de Lucas do Rio Verde– 2018

	1° Lugar
	3° Canta Marilândia – 2018

	1º Lugar
	4º MUSICANTO - Festival de Música de Sinop – 2018

	1º Lugar
	4º FEMUSTER - Festival de Música Terra Nova do Norte – 2019

	1º Lugar
	CANTA LUCAS - Festival de Canto de Lucas do Rio Verde– 2019

	1º Lugar
	3º FESCTAP – Festival de Canto de Tapurah - 2019

	2º Lugar
	CANTA PRIMAVERA – Primavera do Leste – 2019

	1º Lugar
	1º Festival de Música Estudantil – Sorriso - 2019

A referida homenagem deve-se a participação e destaque do cantor nos festivais de música acima relacionados, onde representou com orgulho a cidade de Sorriso. O seu talento demonstra que nossa cidade possui destaque em várias vertentes, além do agronegócio, esporte, educação, também na cultura.

É motivo de orgulho para a população sorrisense ter jovens como Mateus Cassemiro Alves desenvolvendo e mostrando o seu talento musical. Desta forma, entendemos ser merecedor e justa a referida homenagem a este menino talentoso.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de novembro de 2019.
	PROFª. SILVANA

Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	PROFª. MARISA

Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO

Vereadora Patriota

	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB